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Resultados do 2° trimestre de 2021

WINE CONCLUI AQUISICAO DA CANTU E DIVULGA RESULTADOS COM
RECEITAS LIQUIDAS DOS NEGOCIOS DE RS 296,2 MILHOES NO 1° SEMESTRE
DE 2021, CRESCIMENTO DE 53,8% EM RELACAQ A 2020

AQUISICAO
DA CANTU

Soma dos Resultados
(6M21):

+53,8%

Receita Liquida

RS 35,3
milhoes
EBITDA Ajustado

11,9%
Margem EBITDA
Ajustado

11,7X
LTV / CAC

270 mil

Assinaturas ativas
(2T21)

+106%

Same-store-sale
(2T21 x 2T20)

! Considera valor FOB importado em USS.

. A Wine anunciou em 09 de agosto de 2021 a conclusdo da aquisicéo
da totalidade do capital social da Futura Comercial Trading Ltda ("Cantu”),
reforcando o seu negécio de distribuicdo e vendas B2B.

. No 2T21, a Wine registrou receita liquida de RS 124,1 milhdes,
crescimento de 42,0% em relacdo ao 2T21 e no primeiro semestre um total
de RS 221,0 milhGes. Somados aos RS 75,3 milhdes da Cantu, empresa
recentemente adquirida, as duas empresas apresentam para o semestre um
total de RS 296,2 milhdes em receita liquida no periodo, marcando um
crescimento de 53,8% comparado a 2020.

6M21 6M20 A%

Wine 221,0 146,3 51,0%
Cantu 75,3 46,3 62,5%
296,2 192,6 53.8%

Receita Liquida

Wine + Cantu

. A Wine apresentou EBITDA Ajustado de RS 15,7 milhdes no 2T21 e RS
23,8 milhdes no semestre, crescimento de 92% em relacdo aos RS 12,4
milhGes registrados no primeiro semestre de 2020. Somando resultados de
Wine e Cantu, o EBITDA Ajustado no primeiro semestre de 2021 foi de RS
35,3 milhdes, e margem EBITDA Ajustado de 11,9%.

. Clube Wine encerrou o 2T21 com 270 mil assinaturas ativas, um
crescimento 50,8% em relacdo ao 2T20, contribuindo para a sdlida
performance de receita liquida do segmento, que totalizou RS 56,5 milhGes
no 2T21 (crescimento de 66,7% x 2T20).

° 0 aumento do gasto médio dos sécios e aceleracdo das captacdes
trouxeram um aumento do LTV e diluicdo do CACno 2T21, elevando a relacdo
LTV/CAC para11,7x, confirmando a forca da estratégia de omnicanalidade no
atendimento aos sécios.

° 0 segmento de Negdcios Offline que cresceu 109% (2T21 x 2T20)
totalizando RS 24,0 milhdes no 2T21, resultado do crescimento da carteira
de clientes B2B (principalmente off-trade), e da expansdo das lojas fisicas (13
lojas no total, sendo 3 novas aberturas no 2T21 e mais 2 em julho/21) que
apresentaram crescimento de 106% em same-store-sales (2T21 x 2T20).

. De acordo com dados da Ideal Consulting, empresa de auditoria de
importacdo e inteligéncia de mercado, especializada no segmento de bebidas
e alimentos, a Wine ocupa no 2T21 a posicdo de 2° maior importadora de
vinhos do Brasil®.
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COMENTARIOS DA ADMINISTRACAO

A estratégia de crescimento da Wine, pautada em construir um ecossistema de vinhos ao redor do consumidor
e estar presente em todas as ocasiGes de compra e de consumo de vinhos tém se mostrado acertada e garante
a evolucdo dos resultados trimestre a trimestre.

A receita liquida registrada no 2T21 é resultado principalmente do continuo crescimento do Clube Wine, que
encerrou junho/21 com 270 mil assinaturas ativas (adicdo liquida de 91 mil assinaturas nos ultimos doze
meses), e da expansdo do projeto de omnipresenca, seja ho negdcio de distribuicdo e B2B, seja nas lojas fisicas,
que juntos constituem o segmento de Business Offline.

A aquisicdo da Cantu, concluida em 09 de agosto de 2021, contribui para a consolidacdo da estratégia de
omnipresenca da Companhia, aumentando a presenca da Wine nos segmentos on-trade (bares, restaurantes,
casas noturnas, cafés, clubes e hotéis) e off-trade (supermercados, atacadistas e empdrios) devido a posicdo
de destaque que a Cantu ocupa nesse negdcio, estando presente em mais de 15.000 pontos de venda e mais
de 11.000 clientes.

Durante o primeiro semestre de 2021, a Cantu apresentou uma receita liquida de RS 75,3 milhdes versus RS
46,3 milhdes no 1° semestre de 2020, um crescimento de 62,5%. Esse resultado, somado a receita de RS 221
milhdes da Wine consolida uma receita de RS 296,2 milh&es, crescimento de 53,8%.

CLUBE WINE APRESENTA CRESCENTE RENTABILIDADE

0 Clube Wine é o produto de assinatura, a porta de entrada e o inicio do relacionamento do cliente com o
universo Wine. Os sécios, como sao chamados os assinantes do Clube, desenvolvem um relacionamento intenso
Com a marca e uma recorréncia que contribui fortemente com o crescimento de receita da Companhia.

2721 1721 2020

Gasto Médio por assinante RS 101 R$ 101 RS 101

Margem de Contribuicdo RS 36 RS 27 RS 29
E-Commerce + Lojas Fisicas

Gasto Médio por assinante RS 64 RS 51 RS 75

Margem de Contribuicdo RS 17 RS$12 RS 11
Gasto Médio Total RS 165 RS 151 RS 176
Margem de Contribuigdo Total R$ 53 RS 39 RS 41
Churm? Mensal 3,7% 3,0% 3,5%
LTV? (Lifetime value) R$1.450 RS 1.293 R$ 1.156
CAC* (Customer acquisition cost) (RS 124) (RS 154) (R$ 123)
LTV / CAC 11,7x 8,4x 9,4x

0 relacionamento dos sécios ndo se limita ao Clube, ele é marcado também pelas compras adicionais que
complementam sua assinatura, seja no e-commerce ou nas lojas fisicas. No segundo trimestre, além do gasto

2 Churn é o indice de evasdo de clientes, calculado pela razdo entre a quantidade de clientes que cancelam o Clube pela base inicial do periodo. Exclui fraudes
(adesdo com cancelamento em menos de 30 dias) e churn referente a trocas de plano (clientes que cancelam e fazem uma nova adesdo a um novo plano em
periodo inferior a 30 dias).

3 Considera toda a margem de contribuicdo gerada pelo sdcio, tanto com gastos no Clube de Assinatura quanto compras no e-commerce e lojas fisicas. Calculo
do LTV inclui gastos com marketing ndo relacionados a aquisi¢do do assinante.

4 Considera apenas o investimento de marketing destinado a aquisi¢do de um novo assinante.
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mensal com o clube de assinatura, os sdcios gastaram 63% adicionais em compras no e-commerce e nas lojas
fisicas.

0 indice LTV/CAC considera compras nestes trés canais (Clube, e-commerce e lojas fisicas). O aumento do LTV
foi impulsionado pela elevacdo gasto médio e da margem de contribuicdo. A captacdo de novos sdcios aumentou
durante o 2T21, e a melhor eficiéncia dos gastos de marketing do Clube de Assinatura fizeram com que o CAC
encerrasse o trimestre em RS 124, 19,5% inferior ao realizado o trimestre anterior quando encerrou em RS
154. Como resultado, a razdo LTV/CAC passou de 8,4x no 1T21 para 11,7x no 2T21. Esses dados confirmam a
rentabilidade do modelo de recorréncia, mostrando que o investimento para atrair novos sécios gera o
relacionamento de longo prazo, e acaba sendo convertido em un/it economics favordveis para a Companhia.

Em relacdo as receitas liquidas, o Clube de Assinaturas é o mais relevante da Companhia, e registrou RS 56,5
milhGes no 2T21, crescimento de 66,7% em comparacdo com mesmo periodo do ano passado. No segundo
trimestre, a captacdo de novos sdcios se manteve em ritmo acelerado, chegando a marca de 270 mil assinaturas
ativas, mesmo com o relaxamento das medidas de isolamento social da pandemia, demonstrando que o
consumo de vinhos segue crescente puxado pelo maior nimero de consumidores da categoria.

E-COMMERCE E LOJAS FISICAS CONTRIBUEM PARA A EXPERIENCIA OMNICHANNEL

A plataforma de e-commerce da Wine tem papel importante na missdo da Companhia de democratizar o
consumo do vinho, garantindo acessibilidade a todos os consumidores (sécios e ndo-sécios do Clube Wine) e
com rétulos de excelente custo-beneficio.

Para os sdcios do Clube Wine, o e-commerce é parte importante da proposta de valor do Clube, ja que eles
possuem beneficios de desconto, frete gratis e casfiback em todas as compras realizadas on/ine, buscando que
os sdcios Wine concentrem 100% de suas compras de vinho na Companhia.

As campanhas promocionais sdao muito importantes para manter os socios engajados e gerar oportunidades
adicionais de venda e cross-se// contribuindo para o crescimento de receita da Companhia. No 2T21, a
campanha de maior destaque foi a tradicional “Imposto Zero” realizada sempre no més de maio, na semana de
respeito ao contribuinte. O objetivo da campanha é mostrar ao publico o peso dos impostos sobre o preco do
produto, para isso, a Wine oferece descontos equivalentes a carga tributdria que incide sobre o vinho. Neste
ano, esta campanha contribuiu para que este canal registrasse uma receita liquida de RS 43,7 milhdes no 2721,
sendo responsavel por 35,2% das receitas liquidas da Companhia neste periodo.

[MPRETD
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As lojas fisicas também ocupam um papel relevante na estratégia da Companhia, contribuindo para a
descentralizacdo do estoque, pois permitem entregar os pedidos em same-day e next-day através do ship from
store, e, portanto, participando de uma jornada de “compras de Gltima hora” e compras de conveniéncia, que a
Wine ndo estava presente antes da abertura das lojas.
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Por meio do aplicativo da Wine, as lojas fisicas sdo integradas ao e-commerce, assim, mesmo dentro de um
ponto de venda, o cliente pode comprar através do App, se beneficiando das promocdes e descontos do e-
commerce. O usudrio do App tem também a opcdo de comprar diretamente de uma loja fisica, se estiver dentro
da drea de atuacdo de uma das lojas, tendo assim a possibilidade de receber seus vinhos em casa no mesmo dia
ou de retird-los fisicamente, opcdes disponiveis a sua escolha no momento de efetivar o carrinho de compras.

Em 30 de junho de 2021, a Wine contava com um total
11 lojas abertas em 9 diferentes cidades. Logo apés o
encerramento do segundo trimestre, a Wine inaugurou
2 novos pontos de venda na cidade do Rio de Janeiro,
nos bairros do Leblon e Barra da Tijuca, e atingiu a
marca de 13 lojas abertas.

As vendas realizadas nas lojas fisicas no segundo
trimestre de 2021 foram 3,7x maiores do que as
realizadas no mesmo periodo de 2020, resultado da
inauguracdo de novos pontos de venda, e também de
uma curva de maturacdo acelerada. O crescimento de
same-store-sales do 2T21 para o 2T21 foi de 106%,
considerando as lojas de Curitiba e Belo Horizonte, que
ja estavam em funcionamento durante todo o 2T20.

Vendas Lojas Fisicas Same-Store-Sales

3,7x — +106 41

1720 2720 3720 4720 1721 2721 1720 2720 3720 4720 1721 2721

B2B A NOVA FORCA DE VENDAS DA WINE

0 B2B (on-trade® e off-trade®) representa uma parcela significativa do mercado de vinhos do Brasil, com
oportunidades principalmente no off-trade, foco de atuacdo principal da Wine. Através de um ecossistema que
atende o cliente de maneira diferenciada por meio de consultores, parceiros comerciais e equipe de
telemarketing, a unidade de negdcio especializada da Wine disponibiliza, através de uma plataforma
proprietdria, um e-commerce destinado aos parceiros comerciais que queiram fazer as compras no modelo se/f-
service.

5 Bares, restaurantes, casas noturnas, cafés, clubes e hotéis
5 Supermercados, atacadistas e empdérios
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Conforme fato relevante divulgado ao mercado, em 09 de agosto de 2021 o processo de aquisicdo da Futura
Comercial Trading Ltda. (Cantu) foi concluido. O objetivo principal desta transacdo é agregar poténcia e
capilaridade ao negdcio B2B, através dos mais de 15.000 pontos de venda e mais de 11.000 clientes. Através
da sinergia entre as duas empresas, a Wine reforca e acelera o desenvolvimento do negécio de BZ2B,
colaborando para que a Wine se consolide e cresca rumo a conquista de principal importadora de vinhos no
Brasil.

Além deste reforco estratégico no B2B, a Companhia segue expandindo o segmento de Business Offline, que
considera também as Vendas Diretas e Lojas Fisicas. No 2T21, a Wine registrou RS 24 milhdes de receita liquida
considerando a totalidade dos canais deste segmento, crescimento de 109,2% em relacdo ao segundo trimestre
de 2020, chegando a marca de RS 36,9 milh&es de receita liquida no primeiro semestre de 2021.
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DESEMPENHO FINANCEIRO WINE’

RECEITA LIQUIDA

Evolucdo da Receita Liquida por Segmento Operacional (em RS milhdes)

+42%

12,5

22,6

87,4 16 -

2720 E-Commerce Clube de Assinaturas Business Offline 2721

No 2T21, a receita liquida da Companhia totalizou RS 124,1 milhdes, representando um crescimento de 42%
na comparacdo com o 2T20. Esse resultado foi impulsionado principalmente pelo Clube de Assinaturas que
contribuiu com RS 22,6 milhdes dos RS 36,7 milhGes a mais de receita registrado nesse trimestre, seguido pelo
segmento de Business Offline com RS 12,5 milhdes.

LUCRO BRUTO

Indicadores Financeiros 2720  vs.2T20  6M21 6M20 | vs.6M20
RS milhdes

Receita Liquida 1241 87,4 42,0% 221,0 146,3 51,0%
Custo das Vendas (60,8) (46,1) 32,0% (110,6) (76.3) 44,9%
Lucro Bruto 63,3 41,3 53,1% 110,4 70,0 57,7%
Margem de Lucro Bruto 51,0% 47,3% 3.7p.p. 50,0% 47,9% 21p.p.

O lucro bruto alcancou RS 63,3 milhGes no 2721, performando uma margem de lucro bruto de 51,0% no
trimestre. Em relacdo ao 2T20, este resultado representa um crescimento de 53,1%, superior ao crescimento
de receita liquida do periodo, refletindo a eficiéncia operacional através de menor crescimento proporcional dos

7 Os resultados demonstrados nesta se¢do sdo exclusivamente da Wine e ndo contemplam valores da recém adquirida Cantu.
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custos das vendas. Tal eficiéncia é também reconhecida no resultado do semestre, periodo em que a lucro bruto
aumentou 57,7% em relacdo ao mesmo periodo de 2020, enquanto a receita liquida apresentou crescimento

de 51,0%.

DESPESAS COM VENDAS, GERAIS E ADMINISTRATIVAS

Indicadores Financeiros

2721

2720

vs. 2T20

RS milhdes

Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas

Gerais e Administrativas (22,7) (14,9) 52,3% (44,3) (30,2) 46,7%
Vendas (29,0) (19,5) 49,1% (50,7) (34,1) 48,5%
Outras (0,1) (0,6) -89,7% (0,2) (0,5) -62,3%

% da receita liguida

(51,8)
41,8%

(35,0)
40,0%

-Z/ gp'p'

43,1%

44,3%

-1,2p.p.

Gerais e Administrativas - No 2T21, com o crescimento de vendas e da quantidade de pedidos, houve um
aumento no gasto com contratacdo de terceiros para operacdo em seu centro de distribuicdo, bem como, nas
areas de servico de atendimento ao cliente. Além disso, foram necessdrias despesas adicionais, como
contratacdo de meio de transporte exclusivo e servico de alimentacdo no refeitdrio da Companhia, para proteger
a saude dos colaboradores que continuaram trabalhando nas dependéncias da empresa, principalmente no
centro de distribuicdo. Ainda, destaca-se neste aumento, RS 2,2 milhdes, referentes a despesas com
colaboradores, estrutura e aluguéis das novas lojas fisicas inauguradas no periodo. Tais custos, serdo diluidos
a medida que as lojas fisicas ganham maturidade e apresentam maior contribuicdo na receita total da
Companhia.

Vendas - Em linha com a estratégia de continuar crescendo a base de sécios, o0 aumento das despesas com
vendas deve-se principalmente a investimentos de marketing do Clube de Assinaturas. O aumento das
despesas com comissdo atrelado ao crescimento de receita do segmento do Business Offline, devido a
expansdo dos negdcios B2B e maior quantidade de lojas fisicas. Parte relevante das despesas com vendas estd
associado a despesas de frete com a entrega dos pedidos aos clientes, porém a Companhia tem sido eficiente
em renegociar contratos e desenvolver novos parceiros logisticos de forma que a despesa de frete cresce em
ritmo menos acelerado que a receita liquida.

EBITDA E EBITDA AJUSTADO

Indicadores Financeiros

acs 2Tl 2120 vs.2T20  6M21 vs. 6M20
RS milhdes

EBITDA 15,4 9,2 67.7% 23,0 11,2 105,5%
Margem EBITDA 12,4% 10,5% 19pp. 10,4% 7.7% 28pp.
Gastos Legais Ndo Recorrentes 1,0 0,2 328,6% 1,6 0,8 105,8%
Perda / (Ganho) Tributario (0,8) 0,4 -301,5% (0,8) 0,4 -301,5%
EBITDA Ajustado 15,7 9,9 59,0% 23,8 12,4 92,3%
Margem EBITDA Ajustado 12,6% 11,3% L4pp. 10,8% 85% 23 p.p.

0 EBITDA no 2T21 totalizou RS 15,4 milhdes, apresentando um aumento de 67,7% comparado ao EBITDA do
2T20. O EBITDA Ajustado totalizou RS 15,7 milhdes, que representa um aumento de 59% frente ao EBITDA
Ajustado do 2T20. A Margem EBITDA Ajustado teve um crescimento de 1,4 p.p. nessa comparacado. A eficiéncia
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na logistica de frete e a assertividade nas campanhas de marketing e midias pagas, auxiliam na melhora da
margem EBITDA.

Ainda estdo compreendidas dentro do EBITDA Ajustado do semestre, os gastos com assessorias, consultorias,
advogados e taxas referentes ao registro de Companhia aberta no montante de RS 1,2 milhdes.
Desconsiderando esta despesa, o resultado performado da Companhia para o periodo seria de RS 25,0 milhdes,
e a Margem EBITDA Ajustado do 1° semestre de 2021 seria de 11,3%, 2,8 p.p. acima do mesmo periodo de

2020.

RESULTADO FINANCEIRO

Indicadores Financeiros

el vs. 2T20 6M21 6M20 vs. 6M20
RS milhdes

Receitas Financeiras 3,5 2,3 48,5% 5.7 4,7 21,1%
Variacdo Cambial Ativa 2.8 2.1 32,7% 4,8 4,2 14,0%
Outros 0,7 0,2 180,7% 0,9 0,5 79,9%
Despesas Financeiras (3,5) (2,9) 20,4% (10,0) (10,1) -1,1%
Variagdo Cambial Passiva (1,2) (1,8) -32,2% (6,5) (7.7) -15,6%
Encargos sobre emprestimos e (0,2) 0,0) | 2542,9% | (0.4) 02) | 149.4%
financiamentos, liquidos

Outros (2,1) (1,1) 85.,4% (3.1) (2.2) 38,6%

-100,0%

Resultado Financeiro Liquido

No 2T21 a Companhia apresentou melhor resultado financeiro comparado ao 2720 devido, principalmente, a
variacdo cambial ativa que foi RS 0,7 milhGes superior ao 2T20. A captacdo efetuada através das debéntures
impactou as receitas e as despesas financeiras, estas através da apropriacdo dos juros mensais atrelados a esta
transacado.

LUCRO LiQUIDO

Indicadores Financeiros

e vs. 2T20 6M21 6M20 vs. 6M20
RS milhdes
EBITDA 15,4 9,2 67.7% 23,0 11,2 105,5%
EBITDA Ajustado 15,7 9,9 59,0% 23,8 12,4 92,3%
(-) DepreciacGes e Amortizacoes (4,0) (2,9) 39,3% (7.8) (6,0) 29,7%
EBIT 11,5 6.3 80,6% 15,2 5.2 193,6%
(-) Resultado Financeiro Liquido 0,0 (0,6) -100,0% (4,2) (5,3) -20,8%
-) IRPJ e CSLL 0,0 (0,2) -100,0% 0,0 (0,2) -100,0%

104,6% 11,0

Lucro/(Prejuizo Liquido) 5,5 -3824,0%
O lucro liquido totalizou RS 11,4 milhdes no 2T21, apresentando aumento de 104,6% comparado ao reportado
no 2T20. 0 ganho em EBITDA no periodo impactaram positivamente e contribuiram para a reversdo do cenario
de prejuizo registrado pela Companhia no primeiro semestre de 2020.

©
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POSICAO DE CAIXA E ENDIVIDAMENTO

Indic.ad~ores Financeiros 2721 2020 vs. 2020
Em milhdes RS

Divida Bruta 150,5 33,3 352,1%
Caixa e Equivalente de caixa 14,9 20,9 -27,0%
Aplicacdes Financeiras 120,2 0,0 n/a
Divida Liquida 15,3 12,3 24,4%

0 saldo de fechamento caixa e aplicacdes no semestre de 2021 é de RS 135,2 milhdes, um aumento de RS
114,2 milhdes em relacdo ao saldo de caixa e aplicac6es para o exercicio encerrado de 2020. O maior impacto
para este aumento, refere-se a 2° emissdo das debéntures simples emitida em 17 de maio de 2021, no valor
de RS 120 milhGes, com o objetivo de capitalizar a Companhia para realizar a aquisi¢do da Cantu. O crescimento
da divida bruta é igualmente explicado pela emissdo destas debéntures, de forma que a divida liquida
apresentou aumento de apenas RS 3 milhGes de reais, equivalentes ao crescimento de 24,4%.

CAPEX

CAPEX 2721 2T20 vs.2T20  6M21 6M20  vs. 6M20
RS milhdes

Operacdes 0,0 0,0 660,0% 01 0.1 176,0%
Administrativo 0.0 0,5 7100,0% 0.0 06 295,5%
Tl 3,5 15 141,4% 6.4 2.1 208,2%
Lojas Fisicas 19 0,1 2333,8% 2,4 0,2 923,0%

Total de Investimentos 204,0%

% da receita liquida 4,5% 2,3% 21p.p. 4,0% 2,0% 2,0p.p.

0 CAPEX realizado no 2T21 apresentou crescimento de 173,1% em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior
devido, a maiores investimentos na estrutura de tecnologia para desenvolvimento de melhorias tecnoldgicas
dos sistemas da Companhia, dentre eles o aplicativo e a plataforma digital, assim como a renovacdo de licencas
e, principalmente, o aumento do investimento em lojas fisicas com a reforma e inauguracdo das novas lojas.

Apesar do crescimento substancial do CAPEX em termos absolutos, em relacdo a receita liquida trata-se de um
incremento de apenas 2,1 p.p. Esses investimentos realizados sdo primordiais para a manutencdo do ritmo
acelerado de crescimento da Companhia para os periodos seguintes.




W/NE

Resultados do 2° trimestre de 2021

EVENTOS SUBSEQUENTES

CONCLUSAO DA AQUISICAO DA CANTU

€m 09 de agosto de 2021, a Wine finalizou o processo de aquisicdo da Futura Comercial Trading (“Cantu”). Com
mais de 15 anos de mercado, a Cantu opera com marcas exclusivas de expressdao mundial com uma selecdo
primorosa de vinhos reconhecidos e premiados internacionalmente. A operacdo conta com uma presenca
regional forte e com uma base de compradores leais. S3o mais de 15.000 pontos de venda e mais de 11.000
clientes on-trade e off-trade que agregardo poténcia e capilaridade ao negédcio de B2B da Wine.

Apesar da aquisicdo da Cantu ter sido finalizada apés o encerramento do segundo trimestre do ano, esta
transacdo é de extrema relevancia e materialidade para a Companhia. Devido a este fator, estdo apresentadas

abaixo informacdes de performance da Cantu durante o ano de 2021, assim como seus resultados adicionados
aos resultados da Wine com o objetivo de uma analise prévia da Wine em um cenario pds aquisicdo.

RESULTADOS DA CANTU

RECEITA LIQUIDA E LUCRO BRUTO

Indicadores Financeiros 27121 2T20 vs.2T20  6M21 6M20 | vs.6M20
RS milhdes

Receita Liquida 50,1 30,7 63.2% 75,3 46,3 62,5%
Custo das Vendas (32,7) (18,2) 79,7% (48,8) (27.9) 74,9%
Lucro Bruto 17,4 12,5 39,2% 26,4 18,4 43,7%
Margem de Lucro Bruto 34,8% 40,7% -6,0p.p. 35,1% 39, 7% -4,6p.p.

No 2T21, a receita liquida da Cantu totalizou RS 50,1 milhdes, representando um crescimento de 63,2% na
comparacdo com o 2T20. Crescimento muito similar ao acumulado do ano, que foi de 62,5%.

O lucro bruto alcancou RS 17,4 milhdes no 2721, performando uma margem de lucro bruto de 34,8% no
trimestre. O crescimento em relacdo ao 2T20 foi de 39,2%, um pouco abaixo do acumulado do ano quando
comparado ao primeiro semestre de 2020, quando o crescimento fica entdo em 43,7%.

DESPESAS E EBITDA

indicadores Financeiros 2T21  2T20 s, 2T20 6M21  6M20  vs.6M20
RS milhdes

Despesas de vendas (3.7) (2,5) 52,9% (7.7) (4,1) 87.7%
Despesas Administrativas e Gerais (3.9) (2,1) 87.6% (7.3) (3.5) 106,4%
Outras receitas e (despesas) 0,3 0,0 n.a 01 0,0 n.a
EBITDA 10,0 8,0 25,6% 11,5 10,7 7.1%
Margem EBITDA 20,0% 259% -5,9p.p. 153% 23.2% -7,9p.p.

0 EBITDA no 2T21 totalizou RS 10,0 milhdes, apresentando um aumento de 25,6% comparado ao EBITDA do
2T20, resultado relacionado a maior eficiéncia na logistica e da gestdo da despesa de frete e nos gastos de
marketing, gerando um incremento de despesa de vendas inferior ao crescimento da receita liquida.
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A queda na margem EBITDA entre os seis primeiros meses de cada ano pode ser explicada pela movimentacdo
de funciondrios previamente alocados na Holding e que foram transferidos para a Cantu no segundo trimestre
de 2020, por isso, no ano passado, a Cantu foi responsdvel pelos saldrios e todos os demais valores vinculados
a eles, somente no segundo trimestre do ano, ao par que no ano de 2021, estes valores ja estavam
contabilizados por todo o periodo.

UMA PREVIA DE PERFORMANCE: WINE + CANTU

RECEITA LIQUIDA E LUCRO BRUTO

Durante o segundo trimestre de 2021, somadas as receitas liquidas da Wine e da Cantu, o resultado seria de
RS 174,2 milhGes, apresentando um crescimento de 47,5% em relacdo ao segundo trimestre de 2020. Em
termos acumulados, o crescimento seria de 53,8% em relacdo ao primeiro semestre de 2020, um total de RS
296,2 milhdes de receita liquida.

Indicadores Financeiros

2721 vs. 2T20 6M21 6M20 vs. 6M20

RS milhdes

2721

Receita Liquida 174,2 118,1 47,5% 296,2 192,6 53,8%
Custo das Vendas (93,6) (64,3) 45,5% (159.4) (104.2) 52,9%
Lucro Bruto 80,7 53,8 49,9% 136,8 88,4 54,8%
Margem de Lucro Bruto 46,3% 45,6% 0.7p.p. 46,2% 45,9% 0,3p.p.

Em relagdo ao lucro bruto, o segundo trimestre tem um total de RS 80,7 milhdes com uma margem de 46,3% e
um crescimento em relacdo ao 2T20 de 49,9%. Crescimento um pouco inferior ao acumulado do ano, que fica
em 54,8%.

RECEITA LIQUIDA POR SEGMENTO OPERACIONAL

Em relacdo a segmentos operacionais, considerando que a Cantu opera somente com B2B, o que aloca seu
resultado ao segmento de Business Offline dentro da Wine. Aos resultados j& apresentados da Wine, se
adicionados a receita liquida da Cantu, a nova proporcionalidade entre canais, para o primeiro semestre de 2021
ficaria demonstrado da seguinte forma:

6M21

Receita Liquida

RS milhdes Wine Cantu Total
Clube de Assinaturas 109,1 0.0 109,1
E-Commerce 75,0 0,0 75,0
Business Offline 36,9 75,3 112,2

)
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Participacdo dos Segmentos na Receita Liquida - Com e Sem Cantu

Wine Wine+Cantu

16,7%

33,9%
49,4%

= Business Offline = Clube de Assinaturas = E-Commerce

25,3%

asb

= Business Offline = Clube de Assinaturas = E-Commerce

37,9%

A aquisicdo da Cantu, além de contribuir para maior crescimento da Companhia e ampliar a presenca da Wine
nos canais on-trade e off-trade, também proporciona maior equilibrio da distribuicdo da receita entre as
unidades de negdcio, reduzindo a concentracdo que havia anteriormente no Clube de Assinaturas (49,4% da
receita liquida antes da aquisicdo da Cantu). O segmento operacional Business Off-line (representado pelas
lojas fisicas e B2B) cresce sua participacdo de 16,7% para 37,9% apds considerar a aquisicdo da Cantu.

EBITDA E EBITDA AJUSTADO
indicacores Financeiros 2T20  ys.2T20 6M21  6M20  vs.6M20
RS milhdes
EBITDA 25,4 17,2 48,0% 34,5 21,9 57.3%
Margem EBITDA 14,6% 145% 01p.p. 11,6% 11,4% 0.2 p.p.
EBITDA AJUSTADO 25,7 17,8 44,1% 35,3 23,1 52,7%
Margem EBITDA Ajustado 147% | 151% | -04pp. 11,9% 12,0% -01 p.p.

Em relacdo aos resultados operacionais, Wine mais Cantu totalizam RS 35,3 milhdes de EBITDA ajustado no

primeiro semestre, numa margem EBITDA Ajustado de 11,9% e crescimento de 52,7%.
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ANEXO | - BALANCO PATRIMONIAL WINE®

BaIan_goNPatrimoniaI 6M21 6M20
RS milhGes

4234 2863

Circulante 327,2 2251
Caixa e equivalentes de caixa 149 21,0
Aplicacdes financeiras 120,2 -
Instrumentos financeiros derivativos 0,0 0,3
Contas a receber de clientes 41,4 44.6
Ativos relacionados a contrato com clientes 32,7 40,0
Estoques 94,9 89,3
Impostos a recuperar 6,0 16,3
Outros ativos 17,0 13,7
Ndo circulante 96,2 61,1
Impostos a recuperar 21,4 -
Outros ativos 2,7 2.6
Direito de Uso 30,0 20,7
Imobilizado 9,8 8.8
Intangivel 32,3 29,0
Circulante 177.4 192,9
Fornecedores 92,6 91,8
Fornecedores (forfaiting) 0.6 7.7
Empréstimos e financiamentos 32,8 33,3
Passivos de arrendamento 7.1 2,8
Instrumentos financeiros derivativos 3,3 1,5
Obrigacdes sociais e trabalhistas 10,7 8.9
Impostos a recolher 10,8 17,0
Passivos relacionados a contratos com clientes 15,0 26,4
Provisdes para contingéncias 01 0,2
Debéntures 0,2 -
Outros passivos 4,3 3,3
Ndo circulante 161,5 18,1
Debéntures 117,5 -
Passivos de arrendamento 17,8 13,5
Impostos a Recolher 21,7 -
Tributos diferidos 3,2 3.2
Outros passivos 13 1,5
Capital social 105,3 105,3
Reserva de capital 6,6 6.6
Ajustes de avaliacdo patrimonial (3.3) (1,6)
Prejuizos acumulados (24,0) (34,9)

80 Balanco Patrimonial apresentado refere-se somente a Wine e ndo contemplam valores da recém adquirida Cantu.
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ANEXO Il - DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO WINE®

gg“r;ﬁﬂgzrsaga"dOResu'tado 2721 | 2720 | 2T21vs. 2T20 | 6M21 | 6M20 | 6M21 vs. 6M20

Receita liquida 1241 87,4 42,0% 221,0 146,3 51,0%
Custo das vendas (60,8) (46,1) 32,0% (110,6) (76.3) 44,9%
Lucro bruto 633 413 53,1% 1104 70,0 57.7%
Receitas (Despesas) Operacionais (51,8) (35,0) 48,1% (95,2) (64.9) 46,8%
Despesas com vendas (29,0) (19,5) 49,1% (50,7) (341) 48,5%
Despesas gerais e administrativas (22,7) (15,0) 52,0% (44,3) (30,2) 46,5%
Outros resultados operacionais (0,1) (0,6) -89,7% (0,2) (0,5) -62,4%
Resultado financeiro liquido (0,0) (0,6) -94,6% -20,8%
Imposto de renda e contribuicdo social ~ (0,0) (0,2) -89,1% (O, 2) -77.3%

Lucro (Prejuizo) do exercicio 104,6% -3301,9%

oA Demonstracdo do Resultado apresentada refere-se somente a Wine e ndo contemplam valores da recém adquirida Cantu.
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ANEXO IIl - DEMONSTRATIVO DE FLUXO DE CAIXA WINE1°

Fluxo de Caixa
RS milhdes 6M21 6M20

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro (Prejuizo) antes do imposto de renda e contribuigdo social 11,0

Ajustes para reconciliar o lucro ao fluxo de caixa das atividades operacionais
Depreciacdo e amortizacdo 7.8
Despesas com juros e variacdes cambiais 2,3
(Ganhos) perdas com valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo (0,4)

por meio do resultado ’
Perdas na baixa de imobilizado e intangivel (0,0)
Provisdo (Reversdo) para devedores duvidosos 0,0
Reversdo para perda nos estoques (0,0)
Provisdo (Reversdo) para riscos tributarios, civeis e trabalhistas (0,0)

(0.2)

6.0
2,1

(1.4)

0.2
(0.0)
(0.0)

0,0

Lucro Liquido Ajustado “

VariacOes nos ativos e passivos

(8,6)
(8.3)
0,3
(3.1)
159
(2.3)
2,3
13,7

(1.4)

(0.1)

Reducdo (aumento) de contas a receber 3,2
Reducdo (aumento) de ativos relacionados a contratos com clientes 7.3
Reducdo (aumento) de estoques (5,6)
Reducdo (aumento) de impostos a recuperar (11,1)
Reducdo (aumento) de outros ativos (3.4)
(Reducdo) aumento de fornecedores 0,8
(Reducdo) aumento fornecedores (forfaiting) (7.6)
(Reducdo) aumento de passivos relacionados a contratos com clientes (11,4)
(Reducdo) aumento de obrigacdes trabalhistas e sociais 1,7
(Reducdo) aumento de impostos a recolher 15,5
(Reducdo) aumento de outros passivos 14
Caixa gerado pelas (utilizados nas) operacdes
Juros de empréstimos e financiamentos (0,1)
Imposto de renda e contribuicdo social pagos (0,0)

Caixa liquido gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais

Fluxo de caixa das atividades de investimento

Alienacdo de ativo imobilizado 0,0
Movimentacdes de aplicacdes (120,2)
Compras de itens relacionados ao direito de uso (1,3)
Compras de ativo imobilizado (1,8)
Compras de ativos intangiveis (5,8)

(0:5)
04)
20)

Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento (129,1) (2.9)

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos

Captacdes de empréstimos e financiamentos 149
Captacdo de debéntures 116,8
Amortizacdes de empréstimos e financiamentos (16,0)
Amortizacdes de arrendamentos (3.9)

211

(13,0)
(41)

Caixa liquido gerado pelas atividades de financiamento 111,7

Aumento (reducdo) liquido de caixa e equivalentes de caixa (6,1)

Caixa e equivalentes de caixa no inicio de periodo 21,0
Caixa e equivalentes de caixa no final de periodo 149

10 5 Demonstracdo do Fluxo de Caixa apresentado refere-se somente a Wine e ndo contemplam valores da recém adquirida Cantu.
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ANEXO IV - BALANCO PATRIMONIAL CANTU

Balanco Patrimonial 6M21 6M20
RS milhdes

Ao

Circulante 74,1 66,9
Caixa e equivalentes de caixa 2,5 4,8
Contas a receber de clientes 43,4 32,9
Estoques 24,0 20,7
Impostos a recuperar 1.2 0.4
Adiantamentos a fornecedores 2,3 7.4
Outras contas a receber 0,5 0,5
Despesas antecipadas 01 01
Ndo circulante 31 2,8
Impostos a recuperar LP - 0,0
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos LP 0,5 01
Contas a receber de clientes Ip 1.8 18
Imobilizado 0,5 0,3
Arrendamentos 0,3 0.6
Intangivel 01 01
Circulante 36,3 331
Fornecedores 20,1 24,9
Empréstimos e financiamentos 8,4 2,3
Impostos e contribuicGes a recolher 6.4 4,1
Obrigacdes trabalhistas e previdenciarias 1,2 0,6
Adiantamentos de clientes 01 1.2
Outras contas a pagar - 0,0
Ndo circulante 24,0 26,3
Fornecedores - 0,0
Empréstimos e financiamentos 20,7 22,4
Impostos e contribuicGes a recolher 3,2 3,9
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos 0,0 -
Capital social 45 4,5
Reservas de lucros 12,6 5.8

Reserva de reavaliacdo - -
Ajustes de avaliacdo patrimonial - -
Prejuizos acumulados - -

G) emEEE®E



éms_)r(g V - DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO

Demonstracdo do Resultado 2T21 | 2T20 |2T21vs.2T20 | 6M21 | 6M20 | 6M21 vs. 6M20
RS milhdes

Receita liquida 50,1 30,7 63,2% 75,3 46,3 62,5%
Custo das vendas (32.7) (18.2) 79,7% (48,8) (27.9) 74,9%
Lucro bruto 17.4 12,5 39.2% 26,4 18,4 43,7%
Receitas (Despesas) Operacionais (7.7) (4,8) 62,4% (15,3) (8,0) 92,1%
Despesas com vendas (3.7) (2,5) 52,9% (7,7) (4,1) 87,7%
Despesas gerais e administrativas (4,3) (2,3) 84,0% (7,7) (3.8) 99,7%
Outros resultados operacionais 13350,0% 01 (0,0) -2140,0%

24.9%

Resultado financeiro liquido (0,8) (0,5) 53,3% (2,9) (3.8) -23,6%
Lucro (Prejuizo) antes do IRP] e CSLL m 22,9% m 24,2%

Imposto de renda e contribuicdo social (2,3)

Lucro (Prejuizo) do exercicio m

07 -419,4% (18 01 -1867,0%




ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DE FLUXO DE CAIXA CANTU

Fluxo de Caixa
RS milhdes 6M21 6M20

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Lucro (Prejuizo) antes do imposto de renda e contribuigdo social 6.8 4,7
Ajustes para reconciliar o lucro ao fluxo de caixa das atividades operacionais

Constituicdo de provisdo para perdas esperadas com clientes 0,5 (0,0)
Amortizacdo arrendamentos - -
Depreciacdo e amortizacdo 0,0 01
Custo residual de itens permanentes baixados (0,0) -
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos (0,3) (0,1)

Lucro Liquido Ajustado

VariacOes nos ativos e passivos

Aumento em contas a receber de clientes (11,0) (11,5)
Aumento (redugdo) estoques (3.3) (21)
Aumento (reducdo) em impostos a recuperar (0,8) 01
Aumento (reducdo) em adiantamentos a fornecedores 51 (1,5)
Aumento (reducdo) em outras contas a receber (0,0) 0,3

~— — ~— ~—

Aumento (reducdo) em despesas antecipadas (0,0) 0,0
Reducdo (aumento) fornecedores (4,8) 0,7
Reducdo (aumento) em impostos e contribuicoes a recolher 1,7 1,2
Reducdo (aumento) em obrigacGes trabalhistas 0,2 0,2
Reducdo (aumento) em adiantamento de clientes (11) 2,6
Reducdo (aumento) em outras contas a pagar (0,0) 01

Caixa gerado pelas (utilizados nas) operacdes 6,3 4,7

Fluxo de caixa das atividades de investimento

Adicdes em ativo imobilizado (0,3) (0,1)
Adicdes direito de uso 0,3 0,6
AdicGes em intangivel (0,0) 0,0

Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Empréstimos e financiamentos captados 5.0 6,8
Pagamento de juros (0,4) (0,3)

Caixa liquido gerado pelas atividades de financiamento
Aumento (redugdo) liquido de caixa e equivalentes de caixa 2,3 2,1

Caixa e equivalentes de caixa no inicio de periodo 4,8 3,8
Caixa e equivalentes de caixa no final de periodo 2,5 1,7

Aumento (redugdo) liquido de caixa e equivalentes de caixa 2,3 2,1
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